
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 07/2018, sexta-feira, 03 de agosto de 2018. 
 

 

   

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2018 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Otaviano Melo, S/N – Nossa Senhora de Fátima 

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 07/2018, sexta-feira, 03 de agosto de 2018. 
 

 

   

 
2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

 

CHEFIA DE GABINETE 

JULIANE AMARO DA SILVA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

LUCIANA MONTEIRO DA SILVA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 07/2018, sexta-feira, 03 de agosto de 2018. 
 

 

   

 
3 

SUMÁRIO 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ ......................................................................................... 4 

PORTARIAS REITORIA ........................................................................................................ 10 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 07/2018, sexta-feira, 03 de agosto de 2018. 
 

 

   

 
4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

      PORTARIA Nº 120 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 04 DE JULHO DE 2018. 
 
 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016; 

 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 102 - GDG/CEIRU/IFAM, de 23 de maio de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMO ELETRÔNICO Nº 121 - DEPE/EIRUNEPE, de 04 de 

julho de 2018; 

 

RESOLVE: 

   I – INSTITUIR a Sub Comissão Local do Processo Seletivo 2018/2 do 

IFAM/Campus Eirunepé com finalidade exclusiva de analisar a veracidade da declaração prestada 

por candidatos(as) cotistas optantes pelos grupos de PPI, classificados e convocados  para matrícula 

no processo seletivo 2018/2. 

 

   
 

 

 

 

 

 

   II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data 

 

 
     Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

 

           PORTARIA Nº 121 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 05 DE JULHO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016; 

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário da servidora MARIA LUCILENE 

MENEZES UMBELINO – Coordenadora de Gestão de Pessoas do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 

2195541, para o usufruto da 1ª parcela de férias, referente ao exercício de 2017;  

 

Servidor Cargo SIAPE Função na Comissão 

Renata Brelaz Gondim TAE 2349296 Presidente 

Ferdinando Marcos Batista Barata Professor 2993850 Membro 

Leandro Ferrarezi Valiante Professor 1281704 Membro 

Tiago Dezincourt Guimarães TAE 1979443 Membro 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 07/2018, sexta-feira, 03 de agosto de 2018. 
 

 

   

 
5 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico n° 20/2018-CGP/CEIRU de 04.07.18; 

 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora AURIANNY DE MELO ARAÚJO 

SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 2112168, para 

responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas, no período de 09.07.18 a 03.08.2018, código 

FG-01; 

 

II –  À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 
 

   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

           PORTARIA Nº 122 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 05 DE JUlHO DE 2018. 
 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;  

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000596/2018-40, de 26 de junho 2018, de 

autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 

2005; 

 CONSIDERANDO o teor do parecer n.º 031- CGP/ CEIRU/2018, de 29 de junho de 2018; 

 
 

RESOLVE: 

 
 

   I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor 

EDMILSON DE SOUZA GOMES JÚNIOR, técnico em agropecuária, lotado no Campus Eirunepé, 

pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de 

que trata a lei n.º 11.091/2005. 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2235613 Edmilson de Souza 

Gomes Júnior 

26.12.16 a 

25.06.18 

D202 D203 26.06.2018 
 

 

   II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP, para as providências que 

se fizerem necessárias.               

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 07/2018, sexta-feira, 03 de agosto de 2018. 
 

 

   

 
6 

   LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

PORTARIA Nº 123 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 05 DE JUlHO DE 2018. 

 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016; 

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000594/2018-51, de 26 de junho 2018, de 

autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e parágrafo 1º do mesmo artigo da lei nº 11.091 

de 12 de janeiro de 2005; 

 

CONSIDERANDO o teor do parecer n.º 032- CGP/ CEIRU/2018, de 29 de junho de 2018; 

 

RESOLVE: 

   I – CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao 

servidor EDMILSON DE SOUZA GOMES JÚNIOR, técnico em agropecuária, lotado no Campus 

Eirunepé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – 

PCCTAE, de que trata a lei n.º 11.091/2005. 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2235613 Edmilson de Souza 

Gomes Júnior 

26.12.16 a 

25.06.18 

D203 D303 26.06.2018 
 

 

 

  II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP, para as providências que 

se fizerem necessárias. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
   LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

 

PORTARIA Nº 124 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016; 

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário da servidora MARIA LUCILENE 

MENEZES UMBELINO – Coordenadora de Gestão de Pessoas do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 07/2018, sexta-feira, 03 de agosto de 2018. 
 

 

   

 
7 

2195541, para o usufruto da 1ª parcela de férias, referente ao exercício de 2017; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico n° 20/2018-CGP/CEIRU de 04.07.18; 

 

 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora AURIANNY DE MELO ARAÚJO 

SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 2112168, para 

responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas, no período de 09.07.18 a 28.07.18, código FG-

01. 

II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 
   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

                 Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

 

PORTARIA Nº 125 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;  

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor RENAN ROCHA DE 

HOLANDA SOUSA, Ouvidor, matrícula SIAPE nº 2195541, para o usufruto da 1ª parcela de férias, referente 

ao exercício de 2017, no período de 09 a 28.07.18 e para participar das aulas do Programa de Mestrado 

Profissional em Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT, no período de 04 a 11.08.18; 

 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - OUV/CEIRU de 

05.07.18; 
 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora JULIANE AMARO DA SILVA, 

Chefe de Gabinete, matrícula SIAPE nº. 2204607, para responder cumulativamente pelo setor de 

Ouvidoria do Campus Eirunepé, no período de 09.07.18 a 10.08.18, código FG-04. 

    II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

   LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 07/2018, sexta-feira, 03 de agosto de 2018. 
 

 

   

 
8 

PORTARIA Nº 126- GDG/CEIRU/IFAM, DE 10 DE JULHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;  

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor Sílvio Vieira da Silva – 

Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, matrícula SIAPE nº. 2317625, no período de 09 a 

23.07.2018, para usufruto de férias, conforme PORTARIA Nº 149, GDG/CEIRU/IFAM, de 07 de novembro 

de 2017 e calendário acadêmico; 

 

CONSIDERANDO a anuência do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão deste 

campus, conforme Despacho emitido em 09.07.2018 no Memorando Eletrônico Nº 15/2018 – CPPI/CEIRU 

de 07.07.2018; 

  
 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao docente OSIEL ANTONIO DOS SANTOS-

professor EBTT/Pedagogia, matrícula SIAPE nº. 3048615, para responder pela Coordenação de 

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação IFAM/Campus Eirunepé, no período de 09 a 23.07.2018, 

código FCC. 

     II – À Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 
 

   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

 

PORTARIA Nº 127- GDG/CEIRU/IFAM, DE 26 DE JULHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da portaria nº 3.127-GR/IFAM, de 30 de novembro de 

2015;  

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário da servidora LUCIANA MONTEIRO DA 

SILVA – Técnico de Tecnologia da Informação do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2192566, para o 

usufruto de férias, referente ao exercício de 2017; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico n° 5/2018-CGTI/CEIRU de 24.07.18; 

  
 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ANTÔNIO CARLOS MIGUEL 

DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 2278087, 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 07/2018, sexta-feira, 03 de agosto de 2018. 
 

 

   

 
9 

para responder pela Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação, no período de 01.08.18 

a 30.08.18, código FG-02. 

     II – À Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 
 

   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 

. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 07/2018, sexta-feira, 03 de agosto de 2018. 
 

 

   

 
10 

PORTARIAS REITORIA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


